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Forord 

Forord 
Forord 
I denne tredje udgave af Grundlæggende momsretlige principper – i teori og 
praksis, er der indarbejdet de ændringer, der er sket i momsloven siden 2018. 
Herudover er der foretaget en uddybning af fritagelsesbestemmelserne i 
momslovens § 13. Bogen er dog stadig en introduktion til den danske moms-
ret. Det skal erindres, at moms er en indirekte skat, som er EU-harmoniseret, 
og derfor er de danske momsregler en implementering af EU-reglerne på om-
rådet. Den store indflydelse fra EU-retten medfører, at området er specielt og 
komplekst. 
 Moms påvirker stort set alle i samfundet. Dels bidrager moms med ind-
tægter til staten. Dels investerer virksomheder en masse tid og ressourcer i 
administrationen af momsreglerne.  
 Bogen giver en introduktion til emnet og forklarer momsretten i sammen-
hæng. Forfatteren gennemgår de vigtigste lovbestemmelser og retspraksis 
vedrørende området. Bogen indeholder også praktiske eksempler for at for-
klare nogle særligt vanskelige områder. Bogen kan derfor anvendes til den 
helt grundlæggende læring af momsretten og som udgangspunkt for videre-
gående studier og forskning i emnet. 
 Bogen henvender sig til studerende på juridiske og økonomiske uddannel-
ser, men er også relevant for praktiserende jurister og økonomer, både i den 
offentlige og private sektor, der har brug for at forstå og anvende momsloven. 
 Bogen beskriver de centrale regler i sammenhæng, og de behandles for-
holdsvis udførligt, men bogen indeholder ikke en udtømmende gennemgang 
af momsreglerne i dansk ret og EU-ret. Bogens formål er at give en introduk-
tion til momsretten, og derfor belyses visse specialregler ikke.  
 Ambitionen er at inkludere alle de vigtigste retsregler og praksis på om-
rådet.  

Farris den 01-07-2021 
Jette Thygesen 
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KAPITEL 1 

Baggrund og historie 

 
Kapitel 1. Baggrund og historie 
 
Alle skattesystemer består af forskellige skatter. Skatter kan inddeles i to ka-
tegorier, de direkte og de indirekte skatter. Sondringen mellem direkte og in-
direkte skatter går ved, hvem der betaler dem. Betales skatten af den, der i 
sidste ende skal bære dem, kaldes de direkte, betales de derimod af en, der 
overvælter dem til efterfølgende led, kaldes de indirekte.  
 Til de direkte skatter henregnes indkomstskatter, boafgift, gaveafgift, real-
renteafgift, afgift af visse pensionskapitaler og ejendomsskat. 
 Til de indirekte skatter henregnes merværdiafgift, told og punktafgifter. 

1.1. Introduktion til den danske moms 
1.1. Introduktion til den danske moms 
I Danmark blev der indført omsætningsafgift (oms) på varer i 1962. Afgiften 
var på 9 pct., men blev i 1965 forhøjet til 12,5 pct. Omsætningsafgiften blev 
lagt i engros- og ikke i detailleddet, som regeringen oprindelig havde ønsket.1 
En række varer var undtaget, herunder fødevarer, aviser og kunstværker.  
 I 1967 blev omsen afløst af en meromsætningsafgift (moms). Denne afgift 
blev i modsætning til omsen lagt i detailleddet. Momsloven bygger på et stør-
re udvalgsarbejde, som Finansministeriet fik udført i årene 1956-1958. Ud-
valgsarbejdet resulterede i »Betænkning om forbrugsbeskatning«, i hvilken 
udvalget redegjorde for mulighederne i henholdsvis en direkte forbrugsbe-
skatning og en indirekte forbrugsbeskatning. Betænkningen blev fulgt op af 
en redegørelse, som Finansministeriet afgav i december 1964.2  
 Lov om almindelig omsætningsafgift, lov nr. 102 af 31. marts 1967, blev 
vedtaget af Folketinget den 29. marts 1967 samtidig med kildeskatteloven. 

 
1. Betænkning nr. 202/1958 om forbrugsbeskatning. 
2. »Redegørelse vedrørende Merværdiafgift« afgivet af Finansministeriet i 1964. 
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